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1. Kur përcaktohet numri dhe niveli i përvojës së stafit të auditimit të brendshëm që do të 
caktohet për një auditim, kryeshefi i auditimit duhet të marrë parasysh të gjitha sa vijon, 
përveç: 

a) Kompleksiteti i detyrës së auditimit. 
b) Burimet e disponueshme të auditimit. 
c) Nevojat për trajnim të auditorëve të brendshëm. 
d) Koha e kaluar që nga auditimi i fundit. 

 
2. Sipas Standardeve IIA, cili nga sa vijon është renditja e saktë e informacionit që duhet të 

përfshihet në një raport mashtrimi? 
a) Qëllimi, fushëveprimi, rezultatet dhe, kur është e përshtatshme, shprehja e opinionit të 

auditorit. 
b) Kriteret, gjendja, shkaku dhe efekti. 
c) Historiku, gjetjet dhe rekomandimet. 
d) Gjetjet, përfundimet, rekomandimet dhe veprimet korrigjuese. 

 
3. Sipas Standardeve IIA, auditorët e brendshëm duhet të rishikojnë mënyrat e mbrojtjes fizike të 

pasurive nga humbjet që vijnë nga: 
a) Keq zbatimi i parimeve të kontabilitetit. 
b) Procedurat që nuk justifikojnë kostot. 
c) Ekspozimi ndaj elementeve. 
d) Mos përdorimi i plotë i hapësirës fizike. 

 
4.  Ndërsa kryen një auditim në ndërtimitari, auditori dyshon se çeliku strukturor i përdorur nuk 

përputhet me specifikimet e kontratës. Departamenti i auditimit të brendshëm nuk ka në staf 
një inxhinier. Sipas Standardeve IIA, mënyra e duhur e veprimit është: 

a) Caktoni një vlerë monetare në diferencë dhe përgatitni një konstatim të mangësisë. 
b) Pyetni një kompani ose një inxhinjer për të përcaktoni nëse çeliku përputhet me 

specifikimet e kontratës. 
c) Kërkoni nga mbikëqyrësi i ndërtimit të shpjegojë pse ka një ndryshim. 
d) Kërkoni pezullimin e pagesave të kontratës deri sa të zgjidhet ndryshimi. 
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5. Gjatë auditimit të një divizioni prodhues të një kontraktori të mbrojtjes, auditori hasi në një 

skemë që dukej sikur kompania po shtonte në mënyrë jo të duhur kosto në një kontratën 
qeveritare. Auditori diskutoi metodën me menaxhmentin e lartë, i cili sugjeroi që auditori të 
kërkojë një mendim nga këshilltari juridik. Auditori e bëri këtë. Pas rishikimit të kontratës me 
qeverinë, avokati tregoi se praktika ishte e diskutueshme por jo teknikisht në kundërshtim me 
kontratën e qeverisë. Bazuar në vendimin e këshilltarit juridik, auditori vendosi të heqë çdo 
diskutim mbi praktikën në raportin zyrtar të auditimit që shkoi për menaxhmentin dhe 
komitetin e auditimit, por komunikoi në mënyrë joformale menaxhmentit vendimin e 
këshilltarit ligjor. A e ka shkelur auditori Kodin e Etikës IIA? 

a) Jo. Auditori e ndoqi çështjen me personelin e duhur brenda organizatës dhe arriti në 
përfundimin se nuk ishte përfshirë ndonjë mashtrim. 

b) Jo. Nëse dyshohet për mashtrim, ai duhet të zgjidhet në nivelin divizional ku po 
zhvillohet. 

c) Po. Është shkelje sepse të gjitha informacionet e rëndësishme, edhe nëse zgjidhen, duhet 
t'i raportohen komitetit të auditimit. 

d) Po. Mendimi i brendshëm i këshilltarit ligjor nuk është i mjaftueshëm. Auditori duhet të 
ketë kërkuar këshilla nga këshilltar të jashtëm juridik. 
 

6. Qëllim kryesor për krijimin e një kodi të sjelljes brenda një organizate profesionale është: 
a) Zvogëlon mundësinë që anëtarët e profesionit të paditen për punë nën standarde. 
b) Sigurohun që të gjithë anëtarët e profesionit të performojnë përafërsisht në njëjtin nivel 

të kompetencës. 
c) Demonstron pranimin e përgjegjësisë për interesat e atyre që shërbehen nga 

profesioni. 
d) Kërkon nga anëtarët e profesionit të shfaqin besnikëri në të gjitha çështjet që kanë të 

bëjnë me punët e organizatës së tyre. 
 

7. Gjatë një auditimi, një punonjës me të cilin keni zhvilluar një marrëdhënie të mirë pune ju 
informon se ajo ka disa informata në lidhje me menaxhimin e lartë, të cilat mund të jenë të 
dëmshme për organizatën dhe mund të kenë të bëjnë me veprimtari të paligjshme. Punonjësja 
nuk dëshiron që emri i saj të shoqërohet me dhënien e informacionit. Cila nga veprimet e 
mëposhtme do të konsiderohej në kundërshtim me Kodin e Etikës dhe Standardeve IIA? 

a) Sigurojeni punonjësit që ju mund të mbani anonimatin e saj dhe të dëgjoni 
informacionin. 

b) Sugjeroni që personi të marrë parasysh bisedën me këshilltar ligjor. 
c) Informoni individin që do të përpiqeni të mbani konfidenciale burimin e informacionit 

dhe do të shqyrtoni çështjen më tej. 
d) Informoni punonjësin për metodat e tjera të komunikimit të këtij lloji të informacionit. 

 
 
 



Të gjitha pyetjet janë me zgjidhje të shumëfishtë, ku vetëm njëra zgjidhje është e saktë. 

Rrumbullakosni vetëm një përgjigje të saktë!                                                                  Nga 2 pikë secila 

8. Standardet e sjelljes të përcaktuara në Kodin e Etikës IIA (IAB): 
a) Sigurojnë parimet themelore në praktikën e auditimit të brendshëm. 
b) Janë udhëzime për të ndihmuar auditorët e brendshëm në trajtimin me palët që 

auditohen. 
c) Janë rregulla që duhet të respektohen në të gjitha rrethanat. 
d) Sigurojnë një kuptim të përgjithshëm të përgjegjësisë së auditimit të brendshëm. 

 
9. Cila është zakonisht një përgjegjësi e Komitetit të Auditimit? 

a) Zhvillimi i planit vjetor të auditimit të brendshëm. 
b) Miratimi i programeve teknike të auditimit. 
c) Miratimi i emërimit dhe largimit të Shefit të Auditimit të Brendshëm (CAE).  
d) Zbatimi i planit vjetor të auditimit të brendshëm.  

 
10. Cila diferencë pritet ndërmjet politikave të një departamenti të vogël dhe atij të madh të 

auditimit të brendshëm? Politikat e një departamenti të madh duhet të: 
a) Politikat duhet të përcaktojnë shtrirjen dhe statusin e auditimit të brendshëm. 
b) Politikat duhet të përmbajnë autoritetin për të kryer auditimet. 
c) Politikat duhet të jenë specifike për aktivitetet që duhen ndjekur. 
d) Politikat duhet të jenë të detajuara në nivel të konsiderueshëm.  

 
11. Në vlerësimin e një mostre të atributeve, rangu brenda të cilit pritet të bjerë vlerësimi i 

karakteristikës së popullsisë quhet: 
a) Niveli i besueshmërisë (confidence level). 
b) Precizioni (precision). 
c) Kufiri i sipërm i gabimit. 
d) Norma e pritur e gabimit.  

 
12. Metodologjia më e përshtatshme për të përzgjedhur një mostër (kampion) nga 3,000 fletë-orare 

për të kontrolluar nënshkrimet është: 
a) Kampionimi në intervale. 
b) Kampionimi në klastera. 
c) Kampionimi i shtresëzuar. 
d) Kampionimi i variablave.  

 
13. Një auditor i brendshëm banke dëshiron të verifikojë nëse kreditë që nuk u financuan janë 

refuzuar sipas kritereve të politikave të brendshme bankare. Procedura më efikase e 
auditimit do të ishte: 
a) Të merret një mostër atributi e kredive të pafinancuara dhe të shqyrtohen aplikimet 
dhe arsyet e refuzimit. 
b) Të merret një mostër e kredive të financuara dhe të verifikohet pajtueshmëria me 
politika. 
c) Të merret një mostër e të gjitha aplikimeve dhe të gjurmohet rezultati 
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(financuar/refuzuar). 
d) Të merret një mostër nga lista e kredive të dërguara në komitetin kreditor.  

 
14. Si auditor i brendshëm në një fabrikë kimike, cila është përgjegjësia juaj lidhur me zbulimin e 

shkeljeve të mundshme të ligjeve mjedisore? 
a) Nuk keni përgjegjësi; kjo u takon vetëm agjencive qeveritare. 
b) Thjesht të sigurohet pajtueshmëria me politikat e brendshme të kompanisë. 
c) Auditimet operacionale nuk kërkojnë verifikim të pajtueshmërisë me ligje dhe rregullore. 
d) Standardet e IAB kërkojnë që të vlerësohet pajtueshmëria me ligje dhe rregullore me 
ndikim të rëndësishëm.  

 
15. Gjatë një auditimi, një punonjëse ju jep informacione potencialisht të dëmshme për 

menaxhmentin e lartë dhe kërkon të mbetet anonime. Cili veprim do të ishte në 
kundërshtim me Kodin e Etikës dhe Standardet e IIA (IAB)? 
a) T’ia garantoni punonjëses anonimat të plotë dhe të pranoni informacionin. 
b) T’i sugjeroni të konsultohet me këshilltar ligjor. 
c) Ta informoni që do të përpiqeni të ruani konfidencialitetin e burimit dhe do ta shqyrtoni 
çështjen më tej. 
d) Ta informoni për kanale të tjera të komunikimit për këtë lloj informacioni. (Arsyetim: 
auditori duhet të balancojë konfidencialitetin me detyrimet ligjore/profesionale; garancia 
absolute e anonimatit mund të jetë e papërshtatshme.)  

 
16. Gjatë shqyrtimit të cilësisë së një pyetësori me alternativa të shumëfishta, cili është një gabim i 

zakonshëm në dizajn? 
a) Përdorimi i etiketave unipolare në vend të atyre bipolare. 
b) Alternativat e përgjigjeve nuk janë reciprokisht përjashtuese. 
c) Përdorimi i Likert-it në vend të shkallës semantike diferenciale. 
d) Përdorimi i termave shumë të njohur për të anketuarin. 

 
17. Cila nuk është një përparësi e mbledhjes së të dhënave “të pavëzhguara” (unobtrusive) 

krahasuar me anketat/intervistat? 
a) Vëzhgohen ndërveprimet në mjedisin natyror. 
b) Është më e lehtë të bëhen matje shumë precize të variablave. 
c) Ngjarjet e papritura kanë më shumë gjasa të kapen. 
d) Njerëzit kanë më pak gjasa të ndryshojnë sjelljen nga fakti se po vëzhgohen. 

 

18. Arsyeja më e mirë për krijimin e një kodi të sjelljes brenda një ndërmarrje është që kode të tilla: 
a) Kërkohen nga Ligji i Praktikave të Korruptuara. 
b) Pasqyrojnë standardet e sjelljes individuale për anëtarët e organizatës. 
c) Siguroni një bazë të matshme për vlerësimet e personelit. 
d) Kanë potencial të jashtëzakonshëm për marrëdhëniet me publikun. 
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19. Menaxheri i operacioneve të një kompanie njoftoi departamentin e thesarit të kompanisë 60 
ditë më parë se një pjesë e re, e shtrenjtë e makinerive do të blihej. Ky njoftim i lejoi thesarit të 
bënte një likuidim të rregullt të disa prej portofolit të investimeve të kompanisë me kushte të 
favorshme. Zgjidhni llojin e kontrollit që përshkruan ky shembull. 

a) Kontroll reaguese (Feed-back) 
b) Kontroll Strategjike 
c) Kontroll buxhetore 
d) Kontroll parandaluese (Feed-forward) 

 
20. Kur planifikonte rishikimin e kontrolleve të aplikacionit për përdoruesit të fundit (EUC), 

auditori i brendshëm zgjodhi të përfshijë mjedisin e kontrollit të përgjithshëm në fushëveprim. 
Cila nga deklaratat e mëposhtme në lidhje me kontrollet e përgjithshme është më e mundshme 
që auditori ta gjykojë të vërtetë? 

a) Efektiviteti i kontrolleve të përgjithshme ndikohet nga kontrollet e aplikacionit. 
b) Identifikimi i personit ose i funksionit përgjegjës për kontrollet e përgjithshme mund të 

jetë më e lehtë këtu sesa në një mjedis tradicional të veprimit. 
c) Nevoja për kontrolle specifike të përgjithshme është relativisht e vazhdueshme në 

mjediset e EUC. 
d) Kontrollet e përgjithshme duhet të jenë të vendosura përpara se kontrollet e 

aplikimit të mund të mbështeten. 
 

21. Për të siguruar kompletimin e një azhurnimi të skedarëve, departamenti i përdoruesve ruan 
kopjet e të gjithë dokumenteve të pa-numërtuar të paraqitur për përpunim dhe i verifikon këto 
individualisht kundër një raporti të transaksioneve të përpunuara. Ky është një shembull i 
përdorimit të: 

a) Vendosja e totalit të grupeve  
b) Kontrollit Një ‐ për ‐ një  
c) Kontrollet e sekuencës kompjuterike. 
d) Përshtatja e kompjuterit. 

 
22. Për tu siguruar që një fushë e veçantë e të dhënave të ruhet siç duhet, postimet manuale të 

totalit të grupeve për atë fushë në një llogari kontrolli: 
a) Nuk kanë asnjë vlerë në mirëmbajtjen e skedarëve. 
b) Duhet të krahasohen në mënyrë periodike me skedarin master të kompjuterit. 
c) Qëndrojnë vetëm si kontroll. 
d) Duhet të përdoret në kombinim me totalet hash. 

 
23. Përdoruesit e COSO përdorin cilën nga proceset e mëposhtme të vlerësimit të kontrollit? 

a) Një-shtresore 
b) Dy-shtresore 
c) Tre-shtresore 
d) Katër-shtresore 
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24. Qasja e auditimit bazuar në COSO NUK duhet të tejkalojë cilën nga sa vijon? 
a) Qasjen e bazuar në rrezik. 
b) Qasjen e bazuar në transaksione. 
c) Qasjen e bazuar në menaxhim. 
d) Qasjen e bazuar në komitetin e auditimit. 

 
25. Sipas raportit të COSO, korniza e kontrollit të brendshëm përbëhet nga cila nga sa vijon? 

a) Proceset, njerëzit, objektivat. 
b) Fitimet, produktet, proceset. 
c) Kostot, të ardhurat, marzhet. 
d) Kthimi i investimit, fitimet për aksion, pjesa e tregut. 

 
26. Cila nga levat e mëposhtme të kontrollit krijon forca pozitive dhe inspiruese në një 

ndërmarrje? 
I. Sistemet e besimit 

II. Sistemet e kontrollit interaktiv 
III. Sistemet kufitare 
IV. Sistemet e kontrollit diagnostikues 

 
a) I dhe II 
b) II dhe III 
c) III dhe IV 
d) II dhe IV 

 
27. Menaxherët e lartë më së shpeshti përdorin cilat nga se vijojnë për të arritur objektivat e tyre të 

biznesit? 
a) Kontrollet e forta, rishikimet e palëve të treta dhe aftësi të forta. 
b) Kontrollet e buta, vetëvlerësimet dhe aftësitë e buta. 
c) Kontrollet e buta, rishikimet e palëve të treta dhe aftësi të buta. 
d) Kontrollet e forta, vetëvlerësimet dhe aftësitë e forta. 

 
28. Sipas raportit të COSO, për një politikë që të zbatohet, NUK ka nevojë të jetë e: 

a) Shkruar 
b) E menduar mirë 
c) Qartë 
d) Qëndrueshme 

 
29. Sipas raportit të COSO, cili nga sa vijon NUK është parakusht për kontrollin e brendshëm? 

a) Vendosja e objektivit 
b) Planifikim strategjik 
c) Menaxhimi i rrezikut 
d) Monitorimi 
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30. Cila nga fjalitë e mëposhtme karakterizon me korrektësi literaturën e flamujve sinjalizues (të 
kuq) që është zhvilluar së fundmi në profesionin e auditimit? 

I. Flamujt sinjalizues (të kuq) janë sende ose veprime që janë shoqëruar me sjellje 
mashtruese. 

II. Auditori duhet të dokumentojë të gjitha flamujt e kuq që mund të jenë identifikuar në 
një angazhim auditimi. 

III. Shumë flamuj të kuq janë natyrë subjektive dhe mund të mos vërehen nga auditori gjatë 
një auditimi që është planifikuar dhe kryer siç duhet në përputhje me Standardet. 
 

a) I dhe II 
b) I dhe III 
c) II dhe III 
d) Vetëm III 

 
31. Një programues që grumbullon gabime në një llogari që më vonë çaset/hapet nga 

programuesi është një lloj mashtrimi kompjuterik. Mënyra më e mirë për të parandaluar këtë 
lloj mashtrimi është: 
 

a) Ndërtoni gjykimin me teste të arsyeshmërisë. 
b) Testoni në mënyrë të pavarur programet gjatë zhvillimit dhe kufizoni hyrjen në 

programe. 
c) Detyrat e ndara të zhvillimit dhe programimit të sistemeve. 
d) Përdorni totalet e kontrollit dhe kontrolloni rezultatet e kompjuterit. 

 
32. Një mashtrim u krye në një kompani me madhësi të moderuar kur nëpunësit të kontabilitetit i’ 

u delegua shumë përgjegjësi. Gjatë vitit, kompania kaloi furnizuesit e një shërbimi tek një 
shitës i ri. Punonjësi i kontabilitetit vazhdoi të paraqiste fatura mashtruese nga furnizuesi i 
vjetër. Për shkak se kontraktimi për shërbime dhe miratimi i faturave të furnizuesve i ishte 
deleguar nëpunësit, ishte e mundur që ai të vazhdonte faturimet nga furnizuesi i vjetër dhe të 
depozitonte çekun e mëvonshëm me postë, për të cilin ai ishte përgjegjëse, në një llogari të re 
që ai hapi në emër të furnizuesit të vjetër. Nëpunësi u konsiderua një punonjës i shkëlqyeshëm 
dhe përfundimisht i’ u dha përgjegjësia e shtuar për përgatitjen e buxheteve të departamentit. 
Kjo përgjegjësi e shtuar i lejoi atij që në të vërtetë të buxhetojë për shumën e pagesave 
mashtruese. 
 
Cili nga kontrollet e mëposhtëm do të ishte më pak i mundshëm për të parandaluar ose 
zbuluar mashtrimin e përshkruar më sipër? 

a) Kërkoni autorizimin e pagesave nga dikush tjetër përveç nëpunësit që negocion 
kontratën. 

b) Krahasimi nga personi që nënshkruan çekun e faturave me një verifikim të pavarur të 
shërbimeve të bëra. 
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c) Përgatitja e buxhetit nga një person tjetër përveç personit që nënshkruan kontratën dhe 
aprovon pagesa. 

d) Dërgimi i çekut nga një person tjetër nga personi përgjegjës për nënshkrimin e çekut 
ose miratimin e faturës. 
 

33. Nëse të gjithë faktorët e tjerë të planifikimit të madhësisë së mostrës ishin saktësisht të njëjtë në 
përzgjedhjen e mostrave, ndryshimi i nivelit të besimit nga 95% në 90% dhe ndryshimi i 
saktësisë së dëshiruar nga 2% në 5% do të rezultonte në një madhësi të rishikuar të mostrës që 
do të ishte: 

a) Më e madhe. 
b) Më e vogël. 
c) E Pandryshuar. 
d) E Papërcaktuar. 

 
34. Një auditor po teston në skedarin e madhe arkëtimet e zakonshme të një kompanie. Objektivat 

e auditimit janë të testojnë bilancet monetare të arkëtuara pranë fundvititi dhe normat e 
përjashtimit (gabimit) të llogarive të arkëtueshme. Për të testuar skedarin e arkëtueshëm për të 
llogaritur një total të vlerësuar monetar, auditori mund të përdorë cilëndo nga teknikat e 
mëposhtme të marrjes së mostrave përveç: 

a) Vlerësimi i diferencës ose proporcionit 
b) Vlerësimi mesatar për ‐ për njësi i jo shtresuar. 
c) Probabiliteti në përpjesëtim me madhësinë. 
d) Atributet 

 
35. Është bërë auditimi i llogarive të pagueshme për të përcaktuar nëse niveli i gabimit ishte 

brenda politikës së deklaruar prej 0.5%. 100 nga 10,000 transaksionet e llogarive të pagueshme 
u zgjodhën rastësisht duke përdorur një nivel besimi 95%. Nuk u gjetën gabime. Me 95% siguri 
mund të konkludohet se rezultatet nga mostra: 

a) Tregojnë se një mostër tjetër është e nevojshme. 
b) Vërtetojnë se nuk ka gabime në llogaritë e pagueshme. 
c) Tregojnë që hipoteza pa gabime është jo e saktë 
d) Dështojnë të vërtetoj që shkalla e gabimit është mbi 0.5%. 

 
36. Në zgjedhjen e një mostre të artikujve për testimin e variablave, një auditor duhet të marrë 

parasysh saktësinë e dëshiruar, devijimin standard, dhe: 
a) Vlerat monetare të regjistruar në populacion. 
b) Nivelin e pranueshëm të rrezikut. 
c) Shkallën e pritjes së ndodhjes. 
d) Intervalin e marrjes së mostrave. 
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37. Një auditor po përdor metodën e njësisë monetare për përzgjedhjen e mostrës me një interval 
fiks për të testuar një llogari me një bilanc prej €750,000. Madhësia e mostrës është 50. Auditori 
filloi procesin e përzgjedhjes me një fillim të rastësishëm të 04719. Cila nga pikat e mëposhtme 
do të ishte zëri i tretë i përzgjedhur? 

a) Shuma e faturës €7,985; Shuma kumulative €31,374 
b) Shuma e faturës €4,108; Shuma kumulative €35,482 
c) Shuma e faturës €12,305; Shuma kumulative €47,787 
d) Shuma e faturës €456; Shuma kumulative €48,243 

Shuma kumulative është shuma e parë më e madhe se €34,719, që do të ishte pragu për zgjedhjen e tretë (d.m.th., €4,719 + 
€15,000 + €15,000). Intervali i përzgjedhjes është €750,000/ 50 = €15,000. Ai përmban €31.375 deri në €35,482, pra përmban 
€34,719. 

38. Cila nga sa vijon është e vërtetë për një skicë horizontale në krahasim me një skiçë vertikale? 
a) Ajo siguron më shumë hapësirë për përshkrime të shkruara që paralelizojnë simbolet. 
b) Ajo sjell në fokus më të qartë caktimin e detyrave dhe kontrollet e pavarura në 

performancë. 
c) Zakonisht është më e gjatë. 
d) Ajo nuk jep një pamje më të gjerë në shikim të parë 

 
39. Cila nga procedurat thelbësore të punës në terren të paraqitur ofron evidencat më të mira në 

lidhje me tërësinë e të ardhurave të regjistruara? 
a) Rakordimi i librit të shitjeve me bilancin e përgjithshëm. 
b) Tarifat e blerjeve të regjistruara në llogarinë e llogarive të arkëtueshme për të 

mbështetur të dhënat e transportit. 
c) Regjistri i kuponave të transportitimit në skedarin e porosisë së klientit. 
d) Barazimi i regjistrimeve të transportimit me shitjet e regjistruara. 

 
40. Një auditor i brendshëm po kontrollon funksionin e reklamimit të kompanisë. Kompania ka 

angazhuar një kompani lokale të reklamave me madhësi mesatare për të vendosur reklama në 
botimet e revistave. Si pjesë e rishikimit të punimeve të auditimit, mbikëqyrësi i auditimit të 
brendshëm është duke vlerësuar evidencat e mbledhura. 
 
Auditori ekzaminoi kontrollet e brendshme të agjencisë së reklamave dhe, bazuar në anketën 
paraprake, ka përcaktuar se nuk ka probleme. Mbikëqyrësi beson se duhet të ketë evidenca 
thelbësore dhe ka vendosur që evidencat e mbledhura deri më tani nuk janë: 
 

a) Kompetent. 
b) Relevante. 
c) Mjaftueshme. 
d) Dobishme. 
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41. Për të identifikuar mungesat e artikujve specifike në një inventar të mallrave të shtrenjta të 
mbajtura për shitje me pakicë, hapi më i përshtatshëm i punës së auditimit është: 

a) Aplikoni metodën e shitjes me pakicë të vlerësimit të inventarit. 
b) Krahasoni numërimin e inventarit fizik me rezultatet në regjistra të inventarit. 
c) Zhvillimi i vlerësime të inventarit bazuar në metodën e përqindjes së fitimit bruto. 
d) Analizoni nivelet e qarkullimit aktual dhe të mëparshëm të inventarit. 

 
42. Dëshmitë juridike mbështeten shumë në cilën nga këto? 

a) Dëshmitë gojore. 
b) Dëshmitë dokumentare. 
c) Dëshmitë rrethanore. 
d) Dëshmitë vërtetuese. 

 
43. Cila nga sa vijon konsiderohet si evidencë parësore? 

a) Evidenca direkte. 
b) Evidencat më të mira. 
c) Evidencat rrethanore. 
d) Evidencat dëgjimore. 

 
44. Cila nga evidencat e mëposhtme nuk mund të kundërshtohet? 

a) Evidenca vërtetuese. 
b) Evidenca përfundimtare. 
c) Evidenca dëgjimore. 
d) Evidenca rrethanore. 

45. Cila nga sa vijon është unike për vlerësimin e jashtëm të veprimtarisë së një auditimi të 
brendshëm në krahasim me vlerësimin e brendshëm? 

a) Ndjekja (Follow-up) 
b) Gjetjet 
c) Përgjigjet nga shefi ekzekutiv i auditimit 
d) Rekomandimet 

 
46. Nëse auditorët e brendshëm përdoren si "burime të huazuara" për një njësi biznesi, kjo mund 

të çojë në cilën nga sa vijon? 
a) Rreziku i biznesit. 
b) Dështimet e auditimit. 
c) Sigurimi i rremë i auditimit. 
d) Rreziku i reputacionit të auditimit. 

 
 
 
 



Të gjitha pyetjet janë me zgjidhje të shumëfishtë, ku vetëm njëra zgjidhje është e saktë. 

Rrumbullakosni vetëm një përgjigje të saktë!                                                                  Nga 2 pikë secila 

47. Cila nga sa vijon NUK është një deklaratë e vërtetë në lidhje me marrëdhëniet midis 
auditorëve të brendshëm dhe auditorëve të jashtëm? 

a) Mbikëqyrja e punës së auditorëve të jashtëm është përgjegjësi e drejtorit të auditimit 
të brendshëm. 

b) Mund të ketë takime periodike ndërmjet auditorëve të brendshëm dhe të jashtëm për të 
diskutuar çështje me interes të ndërsjellë. 

c) Mund të ketë një shkëmbim të raporteve të auditimit dhe letrave të menaxhimit 
ndërmjet auditorëve të brendshëm dhe të jashtëm. 

d) Auditorët e brendshëm mund të ofrojnë programe auditimi dhe letra pune për 
auditorët e jashtëm. 
 

48. Një anëtari të ri të ekipit të auditimit i’u kërkuar të kryente një auditim në një fushë me të cilën 
auditori nuk ishte i njohur. Për shkak të kufizimeve kohore, nuk ka pasur mbikëqyrje të 
auditimit. Auditorit i’ u dha detyra sepse përfaqësonte një mundësi të mirë për të mësuar, por 
fusha e auditimit ishte qartë përtej kompetencës së auditorit. Sidoqoftë, auditori përgatiti letra 
gjithëpërfshirëse të punës dhe raportoi rezultatet tek menaxhmenti. Në këtë situatë: 

a) Departamenti i auditimit ka shkelur Standardet IIA duke punësuar një auditor pa 
përvojë në këtë fushë. 

b) Departamenti i auditimit shkeli Standardet IIA duke mos siguruar mbikëqyrje 
adekuate. 

c) Shefi ekzekutiv i auditimit nuk ka shkelur Kodin e Etikës pasi që Kodi nuk adreson 
mbikëqyrjen. 

d) Standardet IIA dhe Kodi i Etikës janë ndjekur nga departamenti i auditimit. 
 
 

49. Drejtori i auditimit të brendshëm të një ndërmarrje të mesme të auditimit të brendshëm ishte i 
shqetësuar që menaxhmenti mund të transferojë funksionin e auditimit të brendshëm. Prandaj, 
menaxheri miratoi një program shumë agresiv për të promovuar departamentin e auditimit të 
brendshëm brenda organizatës. Menaxheri planifikoi t'i paraqiste rezultatet para menaxhmentit 
dhe komitetit të auditimit dhe të rekomandojë modifikimin e statutit të auditimit të brendshëm 
pas përdorimit të programit të ri. Gjashtë veprime që menaxheri i auditimit ndërmori për të 
promovuar një imazh pozitiv brenda organizatës, janë renditur në vijim: 
 

I. Detyrat e auditimit u përqendruan në auditimet e ekonomisë dhe efikasitetit. Auditimet 
u përqendruan vetëm në kursimet e kostos, dhe secili raport i auditimit nënvizoi kostot 
e mundshme për tu kursyer. Gjetjet negative ishin lënë anash. Fokusimi në auditimet e 
ekonomisë dhe efikasitetit ishte i ri, por auditorët dukeshin shumë të lumtur. 

II. Hartimet e të gjitha raporteve të auditimit u shqyrtuan me kujdes me auditorët për të 
marrë kontributin e tyre. Komentet e tyre u morën me kujdes gjatë përpilimit të raportit 
përfundimtar të auditimit. 
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III. Auditori i teknologjisë së informacionit mori pjesë si pjesë e ekipit të zhvillimit për të 
rishikuar procedurat e kontrollit për t'u përfshirë në një aplikacion kryesor kompjuterik 
në zhvillim. 

IV. Duke pasur parasysh burime të kufizuara, menaxheri i auditimit kreu një analizë të 
rrezikut për të përcaktuar se cilat lokacione duhet të auditohen. Kjo ishte një largim i 
dukshëm nga qasja e mëparshme për të siguruar që të gjitha operacionet të rishikohen në 
të paktën një interval tre vjeçar. 

V. Për të kursyer kohë, menaxheri nuk kërkonte më që të plotësohej një pyetësor standard i 
kontrollit të brendshëm për secilin auditim. 

VI. Kur auditorët zbuluan se menaxhmenti dhe pala e audituar nuk kishin krijuar kritere ose 
të dhëna specifike për të vlerësuar operacionet e palës së audituar, ekipi i auditimit ishte 
udhëzuar që të kryejë hulumtime, të zhvillojë kritere specifike, të rishikojë kriteret me 
auditorin, dhe nëse është e pranueshme, t'i përdorë ato për të vlerësuar veprimet e palës 
së audituar. Nëse pala e adituar nuk pajtohej me kriteret, do të zhvillohej një bisedim 
derisa të merreshin vesh kriteret e pranueshme. Raporti i auditimit ka komentuar 
veprimet e auditorit në lidhje me kriteret e rënë dakord. 

A është veprimi 5 shkelje e standardeve të IIA? 
 

a) Po. Kontrolli i brendshëm duhet të vlerësohet në çdo auditim, por pyetësori i kontrollit 
të brendshëm nuk është qasja e mandatuar për të vlerësuar kontrollet. 

b) Jo. Auditorët mund të lënë procedurat e nevojshme nëse ekziston një kufizim kohor. 
Është çështje e gjykimit të auditimit. 

c) Po. Kontrolli i brendshëm duhet të vlerësohet në çdo angazhim të auditimit, dhe 
pyetësori i kontrollit të brendshëm është metoda më efikase për ta bërë këtë. 

d) Jo. Auditorët nuk kërkohet të plotësojnë pyetësorët e kontrollit të brendshëm për çdo 
auditim. 

 
50. Cila nga marrëdhëniet e mëposhtme përshkruan më së miri përgjegjësinë e duhur të 

raportimit të dyfishtë të auditorit të brendshëm? Administrativisht tek: 
a) Bordi i drejtorëve, funksionalisht te drejtori ekzekutiv. 
b) Kontrolluesi, funksionalisht te zyrtari kryesor financiar. 
c) Drejtori ekzekutiv, funksionalisht në bordin e drejtorëve. 
d) Drejtori ekzekutiv, funksionalisht te auditori i jashtëm. 

 
 


